
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), sowie § 1 Abs. 1 der Gemeinsamen Prü-
fungsordnung für den Bachelor-Studiengang mit der 
Lehramtsoption Grundschulen vom 26.08.2011 (Verkün-
dungsblatt Jg. 9, 2011, S. 543 / Nr. 78) hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

 
Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Katholi-
sche Religionslehre im Bachelor-Studiengang mit Lehr-
amtsoption Grundschule an der Universität Duisburg-
Essen vom 29. August 2012 (Verkündungsblatt Jg. 10, 
2012 S. 645 / Nr. 93), geändert durch erste Änderungs-
ordnung vom 12. August 2013 (VBl Jg. 11, 2013 S. 991 / 
Nr. 127), berichtigt am 28. August 2013 (VBl Jg. 11, 2013 
S. 1093 / Nr. 146), wird wie folgt geändert: 

 

1. § 3 Abs. 4 wird gestrichen. 

2. In § 6 werden die Prüfungsleistungen in Modul 2 wie 

folgt neu gefasst: 

„Schriftliche Hausarbeit in der Biblischen Theologie mit 
einer Länge von ca. 35.000 Zeichen“ 

3. Die „Anlage: Studienplan“ wird wie folgt geändert: 

Die Angaben zu den Modulen 1 bis 3 erhalten die die-
ser Ordnung als Anlage beigefügte Fassung.  

 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
in Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt (Amtliche Mitteilun-
gen) der Universität Duisburg-Essen bekannt gegeben. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 15.07.2015 

 

Duisburg und Essen, den 28. Juli 2015 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 13 Duisburg/Essen, den 31. Juli 2015 Seite 475 Nr. 90 

Zweite Ordnung zur Änderung der 

Fachprüfungsordnung 

für das Studienfach Katholische Religionslehre 

im Bachelor-Studiengang mit Lehramtsoption Grundschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 28. Juli 2015 



Amtliche Mitteilungen Nr. 90 Seite 476 

 

Anlage: 
 
 

F
a

c
h

s
e

m
e

s
te

r 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Pflicht 

(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP) 

Veranstal-
tungsart 

Semester-
wochen- 
stunden 
(SWS) 

Zulassungsvoraus- 
setzungen 

Prüfung 

Anzahl 
der 

Prüfun-
gen je 
Modul 

1 

Modul 1: 

Gegenstand, Aufgabe 
und zentrale Fragen der 

Theologie in der Differen-
ziertheit ihrer Fächer 
ansprechen können 

8 

Einführung in die alttestamentliche Bibelwissen-
schaft 

Einführung in die neutestamentliche Bibelwissen-
schaft 

 WP
1 

VO 2 keine 

Mündliche 
Prüfung 
von 20 

Minuten 

1 
Die historisch-theologische Bedeutung der 

christlichen Initiation (Einführung in die Historische 
Theologie) 

P  SE 2 keine 

Einführung in die Praktische Theolo-
gie/Religionspädagogik 

P  SE 2 keine 

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten P  ÜB 2 keine 

2 

Modul 2: 

Formen theologischen 
Arbeitens kennen- und 

anwenden lernen 

6 

Das Methodenspektrum der alttestamentlichen 
oder neutestamentlichen Exegese kennen lernen 
und ausgewählte Methoden anwenden lernen (AT 

oder NT) 

 WP
1
 SE 2 keine 

Schriftliche 
Hausarbeit 

in der 
Biblischen 
Theologie 

von ca. 
35.000 

Zeichen 

1 
Die Bedeutung des Christentums für das soziale 

Werden Europas (Methoden historischer For-
schung in thematischen Längsschnitten kennen 

lernen) 

P  VO 2 keine 

3 

Modul 3: 

Ausprägungen des 
christlichen Glaubens in 
der Geschichte kennen 

lernen 

8 

Einführung in die alttestamentliche Bibelwissen-
schaft 

Einführung in die neutestamentliche Bibelwissen-
schaft 

 WP
2
 VO 2 

bestandene Modulprüfung 
des Moduls 1 

Klausur in 
der Histo-

rischen 
Theologie 
von 120 
Minuten 

1 

Das liturgische Jahr zwischen Spätantike und 
Gegenwart (Methoden liturgiehistorischer For-

schung kennen lernen) 

P  SE 2 
bestandene Modulprüfung 

des Moduls 1 

Einführung in die Systematische Theologie P  SE 2 
bestandene Modulprüfung 

des Moduls 1 

Formen theologischen Denkens anhand von 
Schöpfungslehre und Eschatologie rekonstruieren 

P 
 

VO 2 
bestandene Modulprüfung 

des Moduls 1 

 

                                                           
1
 Die LV kann wahlweise im Alten oder Neuen Testament belegt werden. 

2
 Es muss hier jene LV gewählt werden, die nicht in Modul 1 belegt wurde. 


